[image: ]
Администрация муниципального района
«Хвастовичский район» Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.08.2022 г                                                                                   № 332

О внесении изменений в административный регламент  предоставления государственной  услуги «Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта и государственной социальной помощи в виде ежегодной единовременной денежной выплаты», утвержденный постановлением администрации МР «Хвастовичский район» от 29.06.2020 года №237 (в редакции от 17.06.2021 г. № 246)

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации  предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Калужской области от 02.08.2022 г. № 250-ОЗ Уставом муниципального района «Хвастовичский район», администрация МР «Хвастовичский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в административный регламент предоставления государственной услуги  «Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта и государственной социальной помощи в виде ежегодной единовременной денежной выплаты»,  утвержденный постановлением администрации МР «Хвастовичский район»  от 29.06.2020 года № 237(в редакции от 17.06.2021 г. № 246) (далее - Административный регламент), следующие изменения:
1.1. Пункт 2.8.1. раздела 2 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.8.1. При реализации мероприятия по поиску работы гражданину, зарегистрированному в органах занятости населения в качестве безработного или ищущего работу, предоставляется ежемесячная выплата.
Размер ежемесячной выплаты на основании социального контракта на осуществление мероприятия по поиску работы определяется по формуле:
РЕМВПР ≤ ПМ,
где РЕМВПР - размер ежемесячной выплаты на основании социального контракта на осуществление мероприятий по поиску работы;
ПМ - размер величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленной в Калужской области за II квартал года, предшествующего году заключения социального контракта в течение одного месяца с даты заключения социального контракта и 3 месяцев с даты подтверждения факта трудоустройства гражданина и (или) половины величины прожиточного минимума трудоспособного населения, установленного в Калужской области за II квартал года, предшествующего году заключения социального контракта,  в период  профессионального обучения или дополнительного профессионального образования, но не более 3 месяцев.
 При реализации мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности единовременная денежная выплата предоставляется на:
возмещение расходов, связанных с постановкой на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход, в размере фактически понесенных расходов, но не более 5 процентов выделенной суммы в рамках социального контракта;
закупку оборудования;
приобретение основных средств, материально-производственных запасов;
имущественные обязательства на праве аренды (не более 15 процентов назначаемой выплаты);
создание и оснащение дополнительных рабочих мест при условии соблюдения требований Федеральных законов «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».
Размер государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности гражданам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» определяется по формуле:
РИП = РИПБП  ≤ 350 000 руб,
где
РИП - размер единовременной выплаты на основании социального контракта;
РИПБП - размер расходов, необходимый для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности в соответствии с разработанным заявителем бизнес-планом затрат на мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации (единовременно не более 350000 рублей на одного предпринимателя или самозанятого гражданина для ведения предпринимательской деятельности, в том числе для закупки оборудования, создания и оснащения дополнительных рабочих мест), при условии соблюдения требований федеральных законов «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» и «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» для приобретения в период действия социального контракта основных средств, материально-производственных запасов, принятия имущественных обязательств (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности).
 Единовременная выплата не может быть направлена на приобретение материальных ценностей у близких родственников (супруга (супруги), дедушки (бабушки), внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе усыновленных), полнородных и неполнородных братьев, сестер).
 Материальные ценности, приобретенные с использованием единовременной выплаты, не подлежат продаже, дарению, передаче в аренду, обмену, взносу в виде пая, вклада или отчуждению иным образом в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта.
 При реализации мероприятия по ведению личного подсобного хозяйства гражданам выплачивается единовременная выплата.
Размер государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной выплаты на ведение личного подсобного хозяйства определяется по формуле:
РЛПХ = РЛПХПЛАН  ≤ 200 000 руб.
где РЛПХ - размер единовременной выплаты на основании социального контракта;
РЛПХПЛАН - размер расходов, необходимый на ведение личного подсобного хозяйства в соответствии с разработанным заявителем планом развития личного подсобного хозяйства на мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации (единовременно не более 200000 рублей на одного гражданина на приобретение в период действия социального контракта необходимые для ведения личного подсобного хозяйства товаров, а также продукции, относимой к сельскохозяйственной продукции, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2006 г. № 458 «Об отнесении видов продукции к сельскохозяйственной продукции и к продукции первичной переработки, произведенной из сельскохозяйственного сырья собственного производства»).».
2.  Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации МР «Хвастовичский район» - начальника отдела по делам семьи, молодежи и спорта Харланова Т. В.
3.  Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

  Глава администрации
МР «Хвастовичский район»                            С. Е. Веденкин

image1.wmf